PAGE

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	28.10.2016
	с. Туруханск
	№ 1107 - п

	Об утверждение Требований к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования    официальным сайтом

муниципального образования Туруханский район администрацией Туруханского района в сети «Интернет»

В соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь статьями 47, 48, 49 Устава муниципального образования Туруханский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом муниципального образования Туруханский район администрацией Туруханского района в сети «Интернет» согласно приложению.
2.  Постановление вступает в силу после официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера», подлежит размещению на сайте муниципального образования Туруханский район.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района Н.В. Каминскую.
Исполняющий обязанности

Главы Туруханского района

Е.Г.  Кожевников
                                                                  Приложение

                                                                  к постановлению администрации
                                                                  Туруханского района
                                                                  от 28.10.2016  № 1107 -п
ТРЕБОВАНИЯ

К ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ, ПРОГРАММНЫМ И ЛИНГВИСТИЧЕСКИМ СРЕДСТВАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЛЬЗОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ САЙТОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТУРУХАНСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЕЙ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА В СЕТИ «ИНТЕРНЕТ»
1. Технологические, программные и лингвистические средства обеспечения пользования официальным сайтом в сети «Интернет» (далее - сайт) должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.
2. Программное обеспечение и технические средства сайта обеспечивают постоянный бесплатный доступ пользователей к открытой части сайта для получения информации с использованием программ-обозревателей.
3. Для просмотра сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных для этих целей технологических и программных средств.
4. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта.
5. Технологические, программные и лингвистические средства ведения сайта должны обеспечивать:

а) ведение электронных журналов учета операций, выполненных с помощью технологических средств и программного обеспечения ведения сайта;

б) ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя;

в) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;

г) хранение информации, размещенной на сайте, в течение 5 лет со дня ее первичного размещения.
6. Информация на сайте должна размещаться на русском языке.

Допускается указание наименований иностранных юридических лиц, фамилий и имен физических лиц с использованием букв латинского алфавита.
На сайте допускается только уместное употребление (сообразно целям и тематике общения) функциональных стилей языка с соблюдением этических норм общения.
7. В целях защиты информации необходимо обеспечить:
1) применение средств антивирусной защиты;
2) резервное копирование сайта;
3) возможность восстановления информации с резервного носителя.
8. Доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.
9. Суммарная длительность перерывов в работе сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет  не должна превышать 4 часов в месяц (за исключением перерывов, связанных с обстоятельствами непреодолимой силы). При необходимости проведения плановых технических работ, в ходе которых доступ пользователей информацией к информации, размещенной на официальном сайте, будет невозможен, уведомление об этом должно быть размещено на главной странице сайта не менее чем за сутки до начала работ.

10. В случае возникновения технических неполадок, неполадок программного обеспечения или иных проблем, влекущих невозможность доступа пользователей информацией к сайту или к его отдельным страницам, на официальном сайте должно быть размещено в срок, не превышающий                  2 часов с момента возобновления доступа, объявление с указанием причины, даты и времени прекращения доступа, а также даты и времени возобновления доступа к информации.